[image: ]
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН ТЕС-ХЕМ КОЖУУН ЧАГЫРГАЗЫНЫН
ДОКТААЛЫ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ АДМИНИСТРАЦИИ ТЕС-ХЕМСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
________________________________________________________________________________________
          №24
          от 20.01.2022 г.

с. Самагалтай
О проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических
[bookmark: _GoBack] (профилактических) мероприятий на территории муниципального района
«Тес-Хемский кожуун Республики Тыва»
                        В соответствии с   подпунктами «у» и «ф» пункта 1 статьи 11 Федерального закона № 68 от 21.12.1994 г. «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Указом Президента Российской Федерации от 11.05.2020 г. №316 «Об определении Порядка продления действия мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения в субъектах Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», Указа Главы Республики Тыва № 148 от 18.01.2022 года «О дополнительных мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения в Республике Тыва в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», распоряжением Правительства Республики Тыва от 16 марта 2020 г. №88-р «О введении режима повышенной готовности на территории Республики Тыва и мерах по предотвращению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», ПОСТАНОВЛЯЮ:

              1. Установить запрет на проведение массовых мероприятий вне зависимости от места проведения (спортивных, культурных, развлекательных, деловых, праздничных торжеств, конкурсов, кружков, секций, выставок и иных мероприятий с массовым участием граждан), в том числе в объектах общественного питания, в срок до 01.04.2022.

              2.В срок до 01.04.2022 г. приостановить личный прием граждан в учреждениях и организациях всех форм собственности на территории Тес-Хемского кожууна.

              3. Рекомендовать председателям администраций сельских поселений и руководителям организаций и учреждений любых форм собственности:
        -Обеспечить исполнение гражданами и работниками учреждений и организаций  правил поведения в период введения режима повышенной готовности на территории Республики Тыва , утвержденных Указом Главы Республики Тыва № 148 от 18.01.2022 года «О дополнительных мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения в Республике Тыва в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» (далее – Указ Главы Республики Тыва).

4.Рекомендовать главному врачу ГБУЗ «Тес-Хемская ЦКБ (Маадыр-оол Б.М.) (контроль: и.о.зам.председателя по социальной политике Намчак Р.Б.)::
1) обеспечить личный контроль и уровень охвата тестированием населения, обеспечив кратное наращивание объёмов охвата тестированием;
2) обеспечить достижение установленных показателей уровня коллективного иммунитета против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) за счёт проведения своевременной вакцинации не привитых и переболевших и своевременную ревакцинацию иммунизированных - охват вакцинацией против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) должен составлять не менее 80 процентов от количества взрослого населения в кожууне;
3) принять дополнительные меры по охвату вакцинацией против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) и организовать мобильные выездные группы по вакцинации от новой коронавирусной инфекции (COVID-19):
в трудовых коллективах;
4) обеспечить проведение активных мероприятий по увеличению охвата вакцинацией лиц старше 60 лет;
5) принять дополнительные меры по снижению рисков внутрибольничных инфекций, обеспечить соблюдение противоэпидемического режима в медицинских организациях,
6) обеспечить контроль за неснижаемым запасом противовирусных препаратов, рекомендованных для лечения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), дезинфекционных средств, средств индивидуальной защиты в медицинских организациях, тестов;
7) обеспечить готовность медицинских организаций к работе в условиях возможного увеличения числа больных новой коронавирусной инфекции (COVID-19), в том числе службы скорой медицинской помощи;

4.Управлению образования администрации Тес-Хемского кожууна Хомушку Л.Л.) (контроль: и.о.зам.председателя по социальной политике Намчак Р.Б.):
1.обеспечить	соблюдение	комплекса	санитарно- противоэпидемических (профилактических) мероприятий в образовательных организациях в соответствии CП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19»:
1) запрет на проведение любых массовых мероприятий с участием различных групп (групповых ячеек, классов, отрядов и иных), а также массовых мероприятий с привлечением лиц из иных организаций;
2) при входе в образовательные организации в обязательном порядке организовать «утренний фильтр» с проведением термометрии детей и сотрудников с занесением результатов в журнал, продолжение «фильтров» через каждые 2-3 часа в процессе образовательного цикла ;
3) рассмотреть возможность закрепления отдельного учебного кабинета за каждым классом, в котором дети обучаются по всем предметам, за исключением занятий, требующих специального оборудования (в том числе физическая культура, изобразительное искусство, трудовое обучение, технология, физика, химия);
4) работа по специально разработанному расписанию (графику) уроков, перемен, составленному с целью минимизации контактов обучающихся (в том числе сокращения их количества во время проведения термометрии, приема пищи в столовой);
5) ежедневная влажная уборка всех помещений с применением моющих и дезинфицирующих средств и очисткой вентиляционных решеток, с обработкой всех контактных поверхностей;
6) обеспечение условий для гигиенической обработки рук с применением санитайзеров при входе в организацию, помещения для приема пищи, санитарные узлы и туалетные комнаты;
7) проведение генеральной уборки в организации не реже одного раза в неделю, обеспечение постоянного наличия в санитарных узлах для детей и сотрудников мыла, бумажных полотенец, туалетной бумаги, также кожных антисептиков для обработки рук;
8) регулярное обеззараживание воздуха с использованием оборудования по обеззараживанию воздуха и проветривание помещений в соответствии с графиком учебного, тренировочного, иных организационных процессов и режима работы организаций;
9) организацию работы сотрудников, участвующих в приготовлении и раздаче пищи, обслуживающего персонала с использованием средств индивидуальной защиты органов дыхания (одноразовых масок или многоразовых масок со сменными фильтрами), а также перчаток.
При этом смена одноразовых масок должна производиться не реже 1 раза в 2 часа.
10) мытье посуды и столовых приборов в посудомоечньт машинах при максимальных температурных режимах.
При отсутствии посудомоечной машины мытье посуды должно осуществляться ручным способом с обработкой столовой посуды и приборов дезинфицирующими средствами в соответствии с инструкциями по их применению либо питание детей и питьевой режим должны быть организованы с использованием одноразовой посуды.

11) для проведения дезинфекции должны использоваться дезинфицирующие средства, применяемые для обеззараживания объектов при вирусных инфекциях, в соответствии с инструкцией по их применению;
12) обеспечить достижение установленных показателей уровня коллективного иммунитета против новой коронавирусной инфекции за счёт проведения своевременной вакцинации не привитых и переболевших и своевременную ревакцинацию иммунизированных сотрудников;
13) обеспечить родительский контроль за соблюдением в школах антиковидных  требований  для сохранения  благоприятного режима обучения школьников;

14) обеспечить контроль за соблюдением повсеместного обязательного масочного режима и социального дистанцирования.

5.Начальнику отдела по делам молодежи и спорта (Балданай Д.Э.):
-активизировать волонтерскую деятельность по работе с лицами старше 60 лет.

6.Заместителю председателя администрации по профилактике                                    правонарушений (Аракчаа А.Н.)
1. совместно с субъектами профилактики усилить контроль:
·  за соблюдением гражданами, организациями, индивидуальными предпринимателями требований и ограничений, установленных Указом Главы Республики Тыва от 04.05.2020 N 113 «О введении режима обязательного использования средств индивидуальной защиты органов дыхания», Указа Главы Республики Тыва, в том числе:
· запрета на проведение массовых мероприятий вне зависимости от места проведения (спортивных, культурных, развлекательных, деловых, праздничных торжеств и иных мероприятий с массовым участием граждан), в том числе в объектах общественного питания, в срок до 01.04.2022;
· запрета работы детских игровых площадок, развлекательных заведений и иных организаций, перечень которых утвержден Указом Главы Республики Тыва .
          2.принять меры по привлечению виновных граждан, должностных лиц, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц к административной ответственности по статье 3.18 Закона Республики Тыва от 30 декабря 2008 г. № 905 BX-2 «Кодекс Республики Тыва об административных правонарушениях» и направления в суды.

              6.Специалисту по работе со  СМИ (Куулар А.К.):
 1.Продолжить работу по проведению широкой информационной кампании среди населения:
1) о неблагоприятной эпидемиологической ситуации по новой коронавирусной инфекции (COVID-19), в связи с появлением нового штамма вируса и об исполнении обязательньт требований при прибытии на территорию Российской Федерации требований, установленных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 18 марта 2020 г.
№ 7 «Об обеспечении режима изоляции в целях предотвращения распространения COVID-2019».
2) о соблюдении обязательного масочного режима, социального дистанцирования не менее 1,5 метра и иных ограничений, установленных настоящим Указом Главы Республики Тыва, в том числе напомнить о том, что при появлении любых симптомов любого острого респираторного вирусного заболевания оставаться дома и вызвать врачей по телефону горячей линии, не посещать рабочее место.

7.Руководителями организаций и учреждений независимо от организационно-правовой формы и формы собственности:
 (
4
)

· продолжить работу по проведению дезинфекционных мероприятий на территории, наружных поверхностях зданий, объектов: скамейки, наружные двери, поручни, урны вблизи и в местах массового скопления людей (вокзал, торговые точки, рынки и т.п.); помещений банковских терминалов и других объектов - контроль за исполнением данного пункта возложить на и.о. заместителя председателя администрации кожууна по жизнеобеспечению (Суван-оол Б.К.).
При проведении дезинфекции использовать специальную одежду, влагонепроницаемые перчатки одноразового или многократного применения, при обработке способом орошения применять защиту органов дыхания (респиратор), глаз (герметичные очки). После завершения дезинфекции защитную одежду, обувь, средства индивидуальной защиты, уборочный инвентарь собирают в промаркированные баки или мешки для проведения их дезинфекции и последующей стирки или удаления в качестве отходов;

8. Всем ответственным должностным лицам представлять до четверга еженедельно краткую актуальную информацию по исполнению настоящего постановления в части касаемой  . Ответственный за сбор и представление информации: инспектор по контролю за поручениями Дамба Л.О.

9. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации МР «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
10.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. председателя Администрации
Тес-Хемского кожууна                                                                    Тогаачы Ч.Э.

image1.png